
2019 年 9 月 6 日 

いのち（地球）まもる会 会員各位 

浜松市認定農業者協議会 新たな土づくりチャレンジ事業 

参画農家各位 

いのち（地球）まもる会   

会長 影山 雅也   

「土づくりと作物づくりを両立する土壌分析研究会」の開催について（ご案内） 

新秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥でご活躍のことと存じます。 

さて、当「いのち（地球）まもる会」は、新たな土づくりチャレンジ事業の終了後を見

据えて本年 5月に発足したところですが、今回、東京農業大学名誉教授の後藤逸男先生を

お招きし、化学分析を含めた「豊かな土づくり」と「良い作物づくり」に関する勉強会を

開催いたします。 

新たな土づくりチャレンジ事業では土づくりに重点を置いておりますが、当会では土づ

くりと作物づくりの両立を図るために、地域の有機資材を活用しながら科学的根拠に基づ

いた施肥設計と生産者の費用負担軽減の実現を目指します。ぜひ皆様方にご参加いただき

ますようお願い申し上げます。

記 

1 日時・場所 

日時：  9 月 25 日（水） 15：00～17：30 

場所：  遠鉄百貨店新館 13 階 会議室⑥ 

2 備考  研究会終了後（18:00~20:00）に 

懇親会(実費)を予定しております。 

※ 同封の連絡票により、9月23日（月） 正午までに 

FAX で出欠をご連絡ください。 

連絡先

〒431-3112 

浜松市東区大島町 118（事務局担当：紀平） 

TEL：080-9997-8217(紀平)  

FAX：053-545-3478(影山) 

Mail：info@marucommunicate.com（紀平）

「土づくりと作物づくりを両立する土壌分析研究会」 


